
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE SETTORE
SOCIO ASSISTENZIALE

Numero 69 del 27-07-2021

Reg.Generale N. 373

OGGETTO: L.R. 06/12/2019 N. 20 Art. 4, comma 8 lettera a) e smi - NIDI GRATIS.
Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia. APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROVVISORIA  - 1° SEMESTRE 2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
le deliberazioni n° 4 del 26.02.2021 e n. 3 del 26.02.2021 con le quali il

Consiglio Comunale ha approvato rispettivamente il Bilancio di previsione
armonizzato 2021-2022- 2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

la deliberazione n. 15 del 11/03/2021 con la quale la G.C. ha approvato   Il
Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 (art.169 del d.lgs. n.267/2000)- parte
finanziaria;

il Provvedimento Sindacale N. 8 del  20.05.19, con il quale veniva attribuito
alla sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo
Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,
l’incarico di responsabile del Settore servizi al cittadino;

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2020-2022 approvato con Deliberazione G.C. n. 21 del 26.03.2021;

VISTO il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;

VISTA la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;



VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del
capitolo di entrata e di  spesa di cui in parte dispositiva;

VISTO il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;

VISTA la L.R. 23/2005 <<Sistema integrato dei servizi alla persona>> che disciplina
sistema integrato dei servizi alla persona con la finalità di promuovere il libero sviluppo
della persona umana e la sua partecipazione sociale, culturale, politica ed economica alla
vita della comunità locale;

CONSIDERATO che all’interno del sistema integrato dei servizi alla persona rivestono
primaria importanza le strutture ed i servizi a favore della prima infanzia che concorrono con
la famiglia alla crescita ed alla formazione dei bambini e contribuiscono alla formazione
della loro identità personale e sociale;

VISTA la Deliberazione n. 39/21 del 30.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha
avviato un programma sperimentale finalizzato a garantire a tutte le famiglie la
soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita lavoro e ad assicurare tra l'altro, l'accesso e la
permanenza nel mercato del lavoro;

RILEVATO che il summenzionato piano sperimentale previsto all'art. 4, comma 8, della L.R.
n. 20/2019 e dell’art. 7, comma 11 della L.R. n. 30/2020 mira a sostenere l'accesso ai servizi
per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi
pubblici o privati, acquistati in convenzione dai Comuni o privati non in convenzione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale N° 14/18 del 16.04.2021 con la quale sono
stati approvate, per l’anno 2021, le Linee Guida relative agli Interventi per sostenere
l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in
nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in
convenzione (misura "Nidi Gratis") ai sensi sensi della L.R. 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4,
comma 8 lettera a) e ss.mm.ii., stabilendo un “bonus nidi gratis” massimo di € 200,00
mensili, per la durata di 11 mesi, parametrato in due differenti scaglioni ISEE, ad
integrazione del “Bonus nido INPS”

PRESO ATTO della Deliberazione della G.R. n. 14/18 del 16.04.2021, con la quale sono state
approvate le linee guida contenenti i criteri per l’individuazione dei destinatari e le modalità di
determinazione dei contributi per l’annualità 2021;

CONSIDERATO che compete all’Ente :
predisporre e pubblicare il bando pubblico per l’intervento “Bonus nidi gratis”, con allegato
modello di richiesta del contributo;
ricevere e istruire le domande;
approvare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto;
pubblicare la graduatoria definitiva ed  erogare direttamente al beneficiario, con accredito su
Iban, il valore del contributo assegnato;

RILEVATO CHE le disposizioni dettate dalle linee guida stabiliscono che il Comune.

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.373 del 27-07-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



Deve procedere all’apertura delle richieste in due archi temporali distinti in primo semestre e
secondo semestre dell’annualità in corso
Il criterio di temporalità è stabilito dalla disponibilità economica delle risorse finanziarie e
dall’arco temporale di riferimento, con priorità alla prima semestralità
La misura del contributo è stata definita secondo due fasce reddituali
A) per gli importi ISEE da 0 a e 30.000,00 € 200,00
B) per gli importi ISEE da 30.000,00 a e 40.000,00 di € 166,67

DATO ATTO che l’Ente ha provveduto con Determinazione n. 53 del 26/05/2021 R.G. 280 alla
pubblicazione del Bando per l’assegnazione dei contributi per il sostegno all’accesso ai servizi per la
prima infanzia, in attuazione delle disposizioni della Deliberazione de G.R. n.14/18 del 06/04/2021;

DATO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 39 istanze

DATO ATTO che è stata elaborata la graduatoria che fa parte integrante del presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

CHE fra queste risultano:
n. 22 domande accolte;
n. 13 domande accolte con riserva per mancanza di tutti i documenti richiesti;
n. 4 domande non ammesse;

CHE la graduatoria sarà resa pubblica attraverso la pubblicazione all’albo pretorio per n. 30
giorni e che si intendono AMMESSE CON RISERVA le domande delle famiglie che per
qualsiasi motivo non abbiano potuto attestare l'idoneità e l'ammontare del contributo " BONUS
NIDI INPS";

CHE avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo scritto per eventuali errori
materiali/integrazioni, ecc.  da indirizzare, al Responsabile del Procedimento Dott. Cinzia Isu,
che esaminati i reclami, procederà alle eventuali rettifiche.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa, che qui si intende interamente richiamata;

DI APPROVARE l’elenco della graduatoria provvisoria allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale e di  pubblicarla nel sito del Comune di Elmas per n. 30
giorni;

CHE si intendono AMMESSE CON RISERVA le domande delle famiglie che per qualsiasi
motivo non abbiano potuto attestare l'idoneità e l'ammontare del contributo " BONUS NIDI
INPS";

CHE si provvederà all’approvazione della graduatoria definitiva a seguito della presentazione
della documentazione mancante dei beneficiari ammessi con riserva.

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.373 del 27-07-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 27-07-2021

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.373 del 27-07-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4


